
8DIÁRIO OFICIALNº 14.1798  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a contar de 1º de Janeiro de 2026, o servidor Carlos Alberto Carneiro de Lima, Agente Administrativo, matricula nº 28860-1, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Turismo e Empreendedorismo – SETE, para desempenhar suas atividades no Instituto de Meio Ambiente do 
Acre – IMAC, até 31 de Dezembro de 2026.
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 1320, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023; Considerando o teor do Processo SEI nº 4004.004004.00191/2025-17;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a contar de 1º de Janeiro de 2026, o servidor Maicon Vasconcelos de Araújo, Analista de Sistemas, matrícula nº 9206078-2, pertencente ao quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado Indústria, Ciência e Tecnologia – SEICT, para desempenhar suas atividades na Controladoria-Geral do Estado – CGE.
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

PORTARIA SEAD Nº 1321, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023; Considerando o teor do Processo SEI nº 4002.017715.00127/2025-91;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a contar de 1º de Janeiro de 2026, o servidor Ícaro Alencar de Oliveira, Apoio Administrativo Nível II-30h, Classe III, matricula nº 9474340-
1, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, para desempenhar suas atividades na Secretaria de Estado da 
Casa Civil, até 31 de Dezembro de 2026.
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 059 SEAD/SEE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, no uso das suas atribuições legais, considerando 
as nomeações realizadas por meio do Decreto nº 12.062-P, de 23 de dezembro de 2025, tornam pública a convocação para a inspeção médica, entrega de 
documentos e posse, conforme Edital nº 001 SEAD/SEE, de 20 de setembro de 2024:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação, na seguinte ordem: cargo, vaga, classificação final, número de inscrição, nome do candidato e nota.
PROFESSOR P2 – LÍNGUA ESPANHOLA
ACRELÂNDIA – ZONA URBANA
1, 33082, FRANCISCA DE VASCONCELOS SOUZA TEIXEIRA, 54,73 / 2, 47041, PATRÍCIA ROCHA MESQUITA, 51,43.
ASSIS BRASIL – ZONA URBANA
1, 46014, IVAN DA COSTA MELO, 58,50 / 2, 18484, CARLOS ENRIQUE CALDAS ANTUNEZ, 52,23.
BRASILÉIA – ZONA URBANA
1, 23412, JOSEANE LEITE DE MELO, 59,20 / 2, 42429, JUCILEIDE LOPES PESSOA, 57,13 / 3, 24863, RAIMUNDO DE JESUS FERREIRA DE ARAÚJO, 56,13.
BUJARI – ZONA URBANA
 1, 60124, SABRINA LIMA DA SILVA MOURA, 59,30 / 2, 7760, SAMAYLLO SOUZA DA SILVA, 53,02.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA RURAL
1, 28019, RAQUEL ROGERIO ANDRIOLA, 63,70 / 2, 24851, PATRICIA FERREIRA DA SILVA, 60,26 / 3, 64169, CLEIDIANE PINTO DE BRITO, 58,93 / 4, 40844, 
RAISSA DAMASCENO BARBOZA, 57,75 / 5, 45921, GLÓRIA NOÊMIA DE OLIVEIRA MATTOS, 57,62 / 6, 48099, LUCELIA JANES VALE DA ROCHA, 55,97 
/ 7, 43972, IZABEL ANTONIA LUCAS LIMA, 55,56 / 8, 19983, SAVIO REBOUÇAS DE SOUZA, 54,73 / 9, 13387, MARIE ROCHA GOMES, 54,22 / 10, 15438, 
LUDILENE OLIVEIRA SOUZA, 52,70.
EPITACIOLÂNDIA – ZONA RURAL
1, 43047, ALESSANDRA FREITAS DE ALMEIDA, 59,98.
FEIJÓ – ZONA URBANA
1, 34868, MARIA VENAS DE PAIVA SILVA, 58,09 / 2, 55042, BRENO MARÇAL DA SILVA, 54,93. 
MÂNCIO LIMA – ZONA URBANA
1, 39763, JAMILE DA COSTA DIAS, 63,80 / 2, 26476, ELCILANE DE FRANÇA CORDEIRO, 61,32 / 3, 9168, ROSIELSON DO NASCIMENTO, 57,18.
MÂNCIO LIMA – ZONA RURAL
1, 45061, RAQUELIANE DO NASCIMENTO GOMES, 58,93.
MANOEL URBANO – ZONA URBANA
1, 37962, ESTERFÂNIA MARQUES DA SILVA, 57,90 / 2, 41978, FABÍOLA NASCIMENTO DA SILVA, 55,83.
MARECHAL THAUMATURGO – ZONA URBANA
1, 48733, ALESSANDRO SILVA, 52,77.
PORTO ACRE – ZONA URBANA
1, 19309, SÂMIA CRISTINA NASCIMENTO DE MATOS, 54,45.
PORTO WALTER – ZONA URBANA
1, 51452, SÍNGELA MARIA DE SOUZA MORAES, 54,95.



9DIÁRIO OFICIALNº 14.1799  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

RIO BRANCO – ZONA URBANA
1, 41578, QUELITA MARIA DE ARAÚJO, 69,45 / 2, 43563, ANDRESSA ALMEIDA DE SOUZA LIMEIRA, 66,38 / 3, 20495, MEUCIELEM NASCIMENTO MAGA-
LHAES, 65,68 / 4, 47307, VANESSA OLIVEIRA SILVA, 65,20 / 5, 47806, ROSANE LOPES MORAES, 62,83 / 6, 30108, SARA NASCIMENTO DA CUNHA, 62,70 
/ 7, 7781, CHIRLEY RUTH CARO VALENCIA, 62,23 / 8, 51729, DINA YAJAIRA VERA CAVERO SANCHEZ, 62,22 / 9, 49226, ABRAÃO DA SILVA CAVALCAN-
TE, 61,62 / 10, 46745, CÁSSIA SILVA DOS SANTOS, 61,00 / 11, 3093, DANIEL DE ARAÚJO BARBOSA MARQUES, 60,97 / 12, 30340, MARIA LÚCIA DA SILVA 
MURICI, 60,83 / 13, 12254, JUCILEIDE SOUZA DA SILVA, 59,83 / 14, 46990, ADRIELLY MAGALHÃES DIMAS LIMA, 59,48 / 15, 16711, CAROLAINE PEREIRA 
DA SILVA , 59,37 / 16, 24552, CHEYENNY MARQUES CABRAL, 58,88 / 17, 604, TIAGO EVARISTO LIMA, 58,80 / 18, 35115, PAULA ROBERTA FIRMINO DO 
NASCIMENTO, 58,80 / 19, 27091, NATAN LIMA DA TRINDADE, 58,33 / 20, 28056, DHEYMESON MESQUITA SOUZA, 58,20 / 21, 30376, DENISE FREIRE 
FERRAZ, 57,62 / 22, 54329, VERIDIANA SILVA DE MIRANDA, 57,30 / 23, 53733, SID RICARDO DE LIMA MENDES , 57,25 / 24, 55120, NEURIVANIA ME-
NEZES CASTELO BRANCO, 57,23 / 25, 36053, LUCAS DE ALMEIDA DANTAS, 57,03 / 26, 45660, KAIRO FERREIRA DE ARAUJO (PCD), 56,83 / 27, 23140, 
REGINALDO COSTA FREIRE, 56,76 / 28, 60171, JOSE VICENTE ALMEIDA DE SOUZA SOUZA, 56,60 / 29, 60175, MARIA SUZIANE GADELHA MENDES, 
56,33 / 36, 188, OCIRLEUDO DA SILVA MUNIZ (PCD), 54,82.
RIO BRANCO – ZONA RURAL
1, 44859, WEKSCLEY SOUSA RIBEIRO, 60,91 / 2, 36432, IVANILCE BARBOSA DE MOURA DA SILVA, 58,20 / 3, 53237, JACIRA FONSECA DA SILVA, 51,80 
/ 4, 23184, ELISÂNE MONFUSCO PORTELA, 49,83.
RODRIGUES ALVES – ZONA URBANA
1, 5164, ÉRICA DA SILVA MAGALHÃES, 58,87 / 2, 46991, JOELITON LIMA LOPES, 56,78.
SENA MADUREIRA – ZONA URBANA
1, 23766, ANA LUCIA ALMEIDA GALVÃO, 51,98.
SENADOR GUIOMARD – ZONA URBANA
1, 53611, RAYLANE SANTANA DA SILVA, 52,78.
TARAUACÁ – ZONA URBANA
1, 31344, ELISSON DO NASCIMENTO ALVES, 66,88 / 2, 46476, GILENILSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 60,05 / 3, 28820, FRANCISCO OLIVEIRA DE 
MORAIS, 56,23 / 4, 4446, MARCELA DA SILVA LIMA, 55,78 / 5, 32419, JARBAS FEITOSA DE FREITAS, 50,20 / 6, 46611, GISLENE RODRIGUES LOPES, 49,83.
XAPURI – ZONA URBANA
1, 25924, ERICÉLIA AQUINO DA SILVA, 54,62
PROFESSOR P2 – LÍNGUA INGLESA
BRASILÉIA – ZONA URBANA
1, 32763, ANDRÉIA DA CONCEIÇÃO BAÍA, 57,60 / 2, 12255, KEILA NAYARA BENTO DE JESUS ZARATE RIBEIRO, 49,38.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA URBANA
1, 21846, MAURENIO BOMFIM DE MELO, 71,63 / 2, 27961, DENER ANDRADE FERREIRA, 67,55 / 3, 27858, LETICIA DA COSTA ANDRADE MENEZES, 
62,75 / 4, 7720, SUSIANE SILVA DE PAULO, 62,58 / 5, 32889, LUIS FERNANDO BARROSO HERCULANO, 61,70 / 6, 44238, GABRIELE DA LUZ ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, 61,15 / 7, 47037, GLEICIENE MELO DO NASCIMENTO, 59,53 / 8, 4382, FRANCIMIR DO NASCIMENTO FRANCA, 57,83 / 9, 27877, BRENDA 
CARLA SOUZA MORAIS, 57,03 / 18, 63570, ALEX DA SILVA SOUZA (PCD), 52,42.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA RURAL
1, 22752, NAIARA VASCONCELOS PEREIRA, 55,83 / 2, 62965, JOÃO VITOR DE SOUZA, 52,22.
EPITACIOLÂNDIA – ZONA URBANA
1, 16782, HUDSON ALVES AGUIAR, 57,18 / 2, 44301, CLÁUDIA SOUZA CAVALCANTE TOMAZ, 52,33 / 3, 22978, RODRIGO MARQUES DA SILVA, 49,63.
FEIJÓ – ZONA URBANA
1, 35305, HELTON PEREIRA MEIRELES, 60,42 / 2, 45506, ELISNATILA DA COSTA, 56,38.
MÂNCIO LIMA – ZONA URBANA
1, 26, ALESSANDRO MARCEL SOUZA CARVALHO, 56,53.
MANOEL URBANO – ZONA URBANA
1, 57154, JUCIENE CARVALHO SANTOS, 60,35.
PORTO ACRE – ZONA RURAL
1, 32765, JOICILANE MOTA DE SOUZA, 65,13 / 2, 43576, JAYSON BARBOSA DE OLIVEIRA, 48,88.
RIO BRANCO – ZONA URBANA
1, 41738, THALES CÉSAR DA COSTA FERREIRA, 71,02 / 2, 10502, JOÃO MARCOS VAZ LUCKNER, 70,82 / 3, 19924, SANDY MAYARA MALVEIRA BENI-
CIO DE MELO, 67,92 / 4, 50544, JOSÉ RARISMAR BEZERRA DAMASCENO, 67,60 / 5, 28213, ANDRÉ FARIAS DOS SANTOS, 66,73 / 6, 41132, ELYSSON 
PINHEIRO DE LIMA, 66,10 / 7, 25134, PAULO DE ALENCAR SOUZA, 65,73 / 8, 52686, BRUNA BEATRIZ BOARETTO, 65,20 / 9, 51728, MARCELO FELIPE 
SILVA PINHEIRO, 65,02 / 10, 11851, GIOVANNA SANTOS DE SOUZA, 65,00 / 11, 49093, ALEXANDRE LUIS LOPES DE CASTRO, 64,92 / 12, 7549, IRIS 
GABRIELI PORTELA SARAIVA, 64,78 / 13, 54567, MILYENE DE BRITO AMORIM, 64,77 / 14, 47812, RAÍNE CARLA LIMA DO NASCIMENTO, 63,47 / 15, 
16390, RUBENILSON DE SOUZA SILVA, 63,45 / 16, 29241, JOAQUIM DAMASIO CALIXTO NETO, 63,42 / 17, 27784, RAQUEL DE SOUZA FURTADO, 63,25 / 
18, 37161, HELIO MELO DA SILVA JUNIOR, 63,13 / 19, 37478, REBECA ANDRADE ROCHA GODOY, 61,35 / 20, 9353, TEREZINHA DE SOUZA ARAUJO DA 
SILVA, 61,07 / 21, 32735, BÁRBARA OYANA NASCIMENTO RÊGO, 60,83 / 22, 57939, LILIANY SOUZA BENICIO, 60,78 / 23, 38326, FELIPE SALVADOR GUI-
NILING ARAÚJO, 60,45 / 24, 5750, YNGRIDE FERNANDA MOURA DA SILVA, 60,33 / 25, 57135, FRANCISCA BRUNA NASCIMENTO DOS SANTOS, 60,07 
/ 26, 42711, VICTOR AUGUSTO DE CASTRO SAMPAIO SANTOS, 59,93 / 27, 30628, ANA CLARA ARAÚJO DA SILVA, 59,77 / 28, 33478, MARCO ANTÔNIO 
MELO DE JESUS, 59,62 / 29, 35691, INGRYD VICTÓRIA LIRA DE SÁ, 59,57 / 30, 27524, ANA CÁSSIA MAGALHÃES DE BRITO, 59,15.
RIO BRANCO – ZONA RURAL
1, 47869, IGO FILIPE LIMA BRITO, 62,83 / 2, 53352, PAULO ROBERTO AQUINO DE SOUZA, 54,63 / 3, 46167, ANA TENILE NASCIMENTO MACIEL FON-
SECA, 52,45.
RODRIGUES ALVES – ZONA RURAL
1, 53234, MELQUEZEDEQUE DE LIMA NASCIMENTO, 54,08.
SENADOR GUIOMARD – ZONA URBANA
1, 9730, MOISÉS JÚLIO ALVES DE MENESES, 59,78 / 2, 6694, JAYNE EDUARDA PRAZERES DA SILVA, 48,92.
SENADOR GUIOMARD – ZONA RURAL
1, 56360, PATRICIA FERREIRA RODRIGUES, 53,48 / 2, 48641, MARIA SUSIKELLY SILVA LIMA, 51,07.
TARAUACÁ – ZONA URBANA
1, 17072, LUCAS FERREIRA DE BRITO, 53,93 / 2, 39896, EDINARDO DE AMORIM SILVA, 48,70.
XAPURI – ZONA URBANA
1, 17094, RAIMUNDA SILVA DE SOUZA, 68,88.
PROFESSOR P2 – LÍNGUA PORTUGUESA
ACRELÂNDIA – ZONA URBANA
1, 929, NATHANAEL CAVALCANTE DA CRUZ, 47,22.
BRASILÉIA – ZONA URBANA
1, 28112, BRUNA LINS BARBOSA MAIA VILACORTA, 53,53.
BUJARI – ZONA URBANA
1, 26369, MARIA LUZIANA SILVA DE LIMA, 58,63.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA RURAL
1, 43337, UESLEI ALMEIDA LIMA, 61,10 / 2, 52561, GLEICIANE FERREIRA DA SILVA FREITAS (PCD), 57,67.



10DIÁRIO OFICIALNº 14.17910  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

EPITACIOLÂNDIA – ZONA URBANA
1, 41880, CARLOS EDUARDO MOURA DE MELO, 50,45.
JORDÃO – ZONA URBANA
1, 51227, EDILSON DA SILVA SAMPAIO, 76,05.
MÂNCIO LIMA – ZONA URBANA
1, 29780, CAMILA DA CONCEICAO ALMEIDA, 62,17.
MANOEL URBANO – ZONA URBANA
1, 40571, LUCIANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 60,52 / 2, 38103, ESTERFÂNIA MARQUES DA SILVA, 59,63 / 3, 59725, JORGE MOREIRA DE SOUZA JÚ-
NIOR, 55,72 / 4, 33414, MAYRA SILVA DE SOUZA, 49,02.
PORTO ACRE – ZONA RURAL
1, 9429, JAYLSON CARRILHO ALVES, 56,20 / 2, 40833, MARCELLO FORLAN CARUTA GONDIM, 54,62.
RIO BRANCO – ZONA URBANA
1, 55882, ELIVIA SOARES PEREIRA, 65,72 / 2, 44897, SAMIA SANTOS KHOURY, 63,92 / 3, 53525, CYNDI DE OLIVEIRA MOURA, 62,10 / 4, 50315, DÉBO-
RAH CAROLYNE MOREIRA DE SOUZA, 61,62 / 5, 37819, UENDER DOS SANTOS SILVA, 59,85 / 6, 18194, FRANCISCO MATEUS DE LIMA SOUSA, 59,20 
/ 7, 30875, FRANCISCO ROBERTO SOUZA DA SILVA, 58,88 / 8, 16946, MARCOS SOBRINHO FREIRE DE OLIVEIRA, 58,80 / 9, 14829, BIANCA LIMA DE 
ARRUDA, 58,53 / 10, 21349, IVANA ROBERTO DA SILVA, 58,40 / 11, 9673, MARIA GABRIELLE GONÇALVES VIEIRA, 57,88 / 12, 46102, PEDRO HENRIQUE 
PEREIRA DE SOUSA, 57,80 / 13, 48820, ANAELISA SILVA DE SOUZA SANTOS, 57,37 / 14, 53599, JOSÉ DOS SANTOS CORRÊA, 56,92 / 15, 37647, DANIE-
LE RODRIGUES DE MELO OLIVEIRA, 56,10 / 16, 34924, LIDIANE DE SOUSA COSTA FERREIRA, 55,95 / 17, 51245, JULIANY ALMEIDA CALEGÁRIO, 55,80 
/ 18, 49823, ANTÔNIO MÁRCIO SILVA DE SOUZA , 55,57 / 19, 32712, GEOVANA DOS ANJOS NASCIMENTO, 55,37 / 20, 13255, ANNA ALICE PINTO DE 
SOUZA, 55,08 / 21, 21839, MAURO MATEUS CAETANO COSTA, 55,05 / 22, 52122, RANYELLE MARTINS DA SILVA , 54,38 / 23, 15507, JUSSARA LIMA DA 
SILVA, 54,37 / 24, 41032, ANDRESSA QUEIROZ DA SILVA, 54,37 / 25, 39629, PRISCILIA DAYANE BARROS DE MELO, 54,27 / 26, 37088, SUZANE JÉSSICA 
SILVA COSTA, 53,95 / 27, 29689, GREGÓRIO DANTAS MENDES, 53,92 / 28, 20329, VALÉRIA SILVA DO NASCIMENTO , 53,30 / 29, 56884, WILLIAM DIEGO 
FARIAS LEITÃO, 53,02 / 30, 9027, NAIARA MARTINS DA COSTA, 52,85 / 31, 47051, YASMINIE KAULING ABECASSIS DOS SANTOS, 52,25 / 32, 44178, 
DANIELE ARAÚJO GUEDES MORAIS, 51,35 / 33, 44549, NATÁLIA KEULLY DE LIMA, 50,93 / 34, 53081, ADRIELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 50,72 / 
35, 64084, PATRICIA DE SOUZA RUFINO, 50,45 / 36, 22318, JAKSON DE SOUZA OLIVEIRA, 50,38 / 37, 46780, ELIAS MIRANDA DOS SANTOS , 50,25 / 38, 
5309, ANA CAROLINA DA SILVA FERREIRA, 48,87 / 39, 24943, THAYLANA SANTOS DE ARAUJO, 48,67 / 40, 25622, ANA PAULA SILVA MODESTO, 48,52 / 
41, 54957, ZENAIDE MENEZES RODRIGUES, 47,08.
RIO BRANCO – ZONA RURAL
1, 8368, DANYELLE ALVES MAIA, 59,50.
RODRIGUES ALVES – ZONA URBANA
1, 29628, TAYNARA DE ABREU BRILHANTE, 63,18 / 2, 47942, RAFAELA MENEZES MELO NASCIMENTO, 53,03 / 3, 46797, JADIEL FABRÍCIO DA SILVA, 51,32.
SENA MADUREIRA – ZONA URBANA
1, 61272, REGINA RODRIGUES DA SILVA, 48,67.
SENADOR GUIOMARD – ZONA URBANA
1, 46405, LUCAS DO NASCIMENTO ALVES, 55,67.
TARAUACÁ – ZONA URBANA
1, 23095, ADAMOR CORDEIRO BATISTA, 56,32 / 2, 31419, FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA NETO, 54,30 / 3, 41507, FRANCISCA DAS CHAGAS 
SILVA LIMA, 53,92 / 4, 57935, BRASILINA FEITOZA DE ARAÚJO, 52,55 / 5, 34799, LOÊMIA DA SILVA NASCIMENTO, 49,72 / 6, 34208, RAILDO DA SILVA 
ARAUJO, 45,52.
PROFESSOR P2 – MATEMÁTICA
ACRELÂNDIA – ZONA URBANA
1, 62997, ELITON ALVES ANCHIETA, 64,72 / 2, 7045, SILVANA DOS SANTOS BARBOZA SCHEID, 61,72 / 3, 44869, JOANA APARECIDA CHAPI, 59,02 / 4, 
28975, DIONES SOUZA SANTOS, 57,87.
ACRELÂNDIA – ZONA RURAL
1, 51703, FERNANDA GUARESQUI DE REZENDE, 62,58 / 2, 49960, OSÉIAS OLIVEIRA PEREIRA, 59,10.
BRASILÉIA – ZONA URBANA
1, 57600, ANTONIO CASTRO DE FREITAS, 64,37 / 2, 41092, JACKS AROLDO BATISTA PESSOA, 59,23 / 3, 9736, ALISON LOPES VIANA OLIVEIRA, 53,52.
BUJARI – ZONA URBANA
1, 22796, AGNALDO BRAGA SOUZA, 66,48 / 2, 54638, CARLOS KEVEN DE MORAIS MAIA, 63,02 / 3, 43398, LEILIANE FIGUEIREDO GONÇALVES, 59,47 
/ 4, 50861, KELLY ESPÍNDOLA MORAES, 57,30 / 5, 14249, MAURICIO ABREU DOS SANTOS, 55,03.
CAPIXABA – ZONA URBANA
1, 24526, KAIO BRAGA DA COSTA GADELHA, 52,70.
CAPIXABA – ZONA RURAL
1, 7213, HIGOR DE MOURA PEREIRA, 55,43 / 2, 41279, PEDRINA DOS SANTOS D”AVILA, 54,38 / 3, 53042, JORGE DE SOUZA, 52,32.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA URBANA
1, 1985, FERNANDO FELIPE SILVA, 71,88 / 2, 45624, ANNA CAROLINA FERNANDES DA SILVA QUEIROZ, 68,77 / 3, 44737, EVERTON DA SILVA FARIAS 
JÚNIOR, 68,38 / 4, 44548, MARIA BATISTA BARBOZA DE ARAUJO, 67,42 / 5, 34241, CRISTIANE FRANÇA SILVA , 67,15 / 6, 43706, LUCAS SANTOS DE 
SENA, 66,48 / 7, 20436, QUÉTILA GASPAR DA SILVA, 66,45 / 8, 2077, JOÃO VITOR SILVA DE OLIVEIRA , 66,07 / 9, 59563, TATILA LOPES MOTA, 66,02 
/ 10, 27304, MARLON BRAGA DOS SANTOS, 65,87 / 11, 19518, TACILA JAMINE GOMES PINTO, 65,55 / 12, 56513, LORRAN GADELHA DE ALENCAR , 
65,25 / 13, 1229, JAISSON DOS SANTOS FREIRE, 65,25 / 14, 36685, EVERTON ARAUJO VILANOVA, 65,02 / 15, 2772, SEMYRAMISS CRISTHINA DA SILVA 
COSTA, 64,20 / 16, 33281, FRANCISCO VALBER ROCHA DA SILVA, 64,08 / 17, 9346, JOÃO BATISTA AZEVEDO NETO, 63,85 / 18, 20779, JOSIEL DE LIMA 
CAVALCANTE, 63,32 / 19, 22865, LUCAS EDWARDS DE AMORIM, 63,25 / 20, 40485, PAULO SAMPAIO DE SANTANA NETO, 63,18 / 21, 47378, BRUNA OLI-
VEIRA DA SILVA, 63,03 / 22, 41663, GRACIONE SILVA DE OLIVEIRA , 61,45 / 23, 24445, JUSCELINO COSTA DE MENEZES, 60,85 / 24, 26616, RAIMUNDA 
GUIMARAES LEBRE, 60,15 / 25, 54006, AMANDA CAMILA OLIVEIRA DE SOUZA, 60,00 / 26, 44921, FERNANDO DE ALMEIDA SANTOS, 59,52 / 27, 37404, 
HIGILA OLIVEIRA BANDEIRA, 59,52 / 28, 60024, JAMES MENDONÇA OLIVEIRA, 59,12 / 29, 48437, MARIA TAIRLEIDE GAMA DE ALENCAR, 59,03 / 30, 
23939, MADSON RAFAEL DO NASCIMENTO SILVA, 58,27 / 31, 55414, ILDO SILVA DO NASCIMENTO , 57,35 / 32, 30067, THAIS LOPES MOTA, 57,18 / 33, 
7556, ANA PAULA BERNARDINO DA SILVA , 57,10 / 34, 46671, NICOLE KYMBELI BARROSO DA SILVA, 56,92 / 35, 5990, THALISSON THAUAN MARQUES 
SOUZA, 56,75 / 36, 19936, LIDIA RHAMILE SAID SILVA, 56,23 / 37, 10241, MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DE AMORIM, 55,88 / 38, 9398, MARCOS FELIPE 
SANTOS DA CUNHA, 55,37 / 39, 41175, JANAIRA SILVA DE SOUZA , 55,05 / 40, 59867, JOICIANE SILVA DA COSTA, 54,87.
CRUZEIRO DO SUL – ZONA RURAL
1, 34164, FRANCISCO SANDRO SILVA DA SILVA , 68,00 / 2, 39768, LUCAS FREIRES DA SILVA, 64,93 / 3, 47158, GERCIANE OLIVEIRA BASTOS , 59,98 
/ 4, 40504, MARCIO ALMEIDA DO NASCIMENTO, 57,93 / 5, 54396, MATEUS CRUZ DE OLIVEIRA, 55,38 / 6, 46337, ADAILTON LIMA DA SILVA, 54,80 / 7, 
19614, GILEAIDE DA SILVA FEITOZA, 54,77 / 8, 42230, JOSE FRANCISCO SILVA DO AMARAL, 53,93 / 9, 51041, SEBASTIANA DIANA DA SILVA CAUASSA, 
53,73 / 10, 39782, DARIO CORREIA DA SILVA JUNIOR, 52,98 / 11, 35228, ELCENIR FACANHA DA CRUZ, 51,73.
EPITACIOLÂNDIA – ZONA URBANA
1, 38377, MESSIAS DA SILVA LOPES, 67,03 / 2, 47768, JOSUE FERNANDES DOS SANTOS, 60,27 / 3, 25031, ANTONIO JOSE SOARES DO NASCIMENTO, 
59,65 / 4, 39304, CONCEICAO LIMA DA SILVA, 58,33 / 5, 11757, JAILSON DE SOUZA GOMES, 53,37.
EPITACIOLÂNDIA – ZONA RURAL
1, 32933, VICTÓRIA KAROLINY MIRANDA OLIVEIRA, 65,62.



11DIÁRIO OFICIALNº 14.17911  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

FEIJÓ – ZONA URBANA
1, 46450, MARCIO JACAUNA DA SILVA, 71,52 / 2, 17943, SUSANY PESSOA DE SOUZA, 64,28 / 3, 26188, MATHEUS DA SILVA, 61,62 / 4, 2041, LUCAS 
LIMA PASSOS, 60,93 / 5, 26826, MARIA ROSINEIA GOMES DA SILVA, 54,95.
JORDÃO – ZONA URBANA
1, 36011, MAURO ROCHA DE BRITO, 68,18 / 2, 60185, RAIMUNDO PEREIRA OLIVEIRA, 64,57.
MÂNCIO LIMA – ZONA URBANA
1, 19864, VLADIMIR LIMA DE ALENCAR, 71,85 / 2, 13086, LILIAN CAMILLE NASCIMENTO MORAIS, 68,53 / 3, 52963, VLADIMIR STANLLEY RODRIGUES CAR-
NEIRO, 67,90 / 4, 64704, JOSÉ ALISSON DOS REIS DA SILVA, 60,17 / 5, 53798, LORENA DE FRANÇA FERREIRA, 57,30 / 6, 48821, EVALDO NASCIMENTO DA 
COSTA, 56,00 / 7, 14639, LEOMIR SOUZA DIAS, 50,05.
MANOEL URBANO – ZONA URBANA
1, 42450, ANDRÉ VICENTE NARCISO DA SILVA, 54,08.
MARECHAL THAUMATURGO – ZONA URBANA
1, 40464, JARDEL SALES DA COSTA, 58,00.
MARECHAL THAUMATURGO – ZONA RURAL
1, 53471, ANTÔNIO GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA, 56,85.
PLÁCIDO DE CASTRO – ZONA URBANA
1, 38242, ANDERSON ROCHA MESQUITA, 59,07 / 2, 27667, ABIDNEGRO RIBEIRO DA SILVA, 57,70 / 3, 53270, ADILIO DE OLIVEIRA COSTA, 55,78 / 4, 
28879, DEBORA SANTOS DE MORAES, 53,83.
PLÁCIDO DE CASTRO – ZONA RURAL
1, 36042, MANOEL CARLOS GUEDES NETO, 75,48 / 2, 35677, ROSANGELA CAMILO DE LIMA, 61,28 / 3, 35592, EDIRLEI FIRMINO DE OLIVEIRA SILVA, 56,83.
PORTO ACRE – ZONA URBANA
1, 41033, ANA RAYANE MELO LEITE, 67,40.
PORTO ACRE – ZONA RURAL
1, 44683, IAKSON HERMINIO LINHARES, 68,87 / 2, 38664, FRANCISCO CUNHA DO NASCIMENTO, 64,22 / 3, 30449, GERCINEIDE DA SILVA MEDEIROS 
OTONE, 61,58 / 4, 31854, JAÍRES FREITAS GONÇALVES GOMES, 60,12 / 5, 19078, ICLEIA PEREIRA SOARES, 59,15 / 6, 41523, MANOEL BENEDITO 
MONTEIRO DA ROCHA, 58,70 / 7, 45684, FLÁVIO DE SOUZA SILVA, 54,88 / 8, 34531, PABLO WOLTER CARUTA GONDIM (PCD), 53,78.
RIO BRANCO – ZONA URBANA
1, 62252, JOSÉ ARTEIRO DA FROTA NETO , 76,73 / 2, 14092, JOÃO EDUARDO LIMA PESSOA , 75,27 / 3, 33944, RAUL JESUS DIAZ ROSAS, 75,12 / 4, 
34975, KEILA BEZERRA DA COSTA, 75,10 / 5, 21364, LEONARDO MARTINS BEZERRA, 73,68 / 6, 30795, FELIPE VALENTIM DA SILVA, 73,67 / 7, 36217, 
DAVID ARAÚJO ROCHA, 71,90 / 8, 55493, LUCAS DA SILVA PEREIRA, 73,07 / 9, 16364, MARCÍLIO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 71,75 / 10, 20281, 
ANDERSON DE PAIVA MELO, 71,75 / 11, 35006, MATEUS BESSAS ALVES, 71,42 / 12, 17682, DAVI DE MOURA VELOSO, 71,17 / 13, 40393, VALTEMBERG 
BARBOSA DE SOUZA, 71,15 / 14, 37195, LUCAS VIANA DA SILVA, 70,10 / 15, 30202, ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS, 69,62 / 16, 51402, MIRIAN 
SILVA FERREIRA, 69,50 / 17, 12492, AMARAL TEIXEIRA DE SOUZA , 69,42 / 18, 17284, SERGIO MELO DE SOUZA BATALHA SALES, 69,28 / 19, 16986, 
AILTON SANTOS DA SILVA, 69,20 / 20, 55950, JOSÉ LUCAS DA SILVA CAMPOS , 68,97 / 21, 2775, ANDERSON DOS SANTOS SILVA, 68,93 / 22, 26913, 
MATHEUS ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA, 68,87 / 23, 56602, JOSÉ NILTON SILVA GOMES, 68,68 / 24, 60944, RAYFRAN DINIZ DOS SANTOS, 68,67 
/ 25, 46276, FRANCISCO GILVAN MARTINS DO NASCIMENTO, 68,67 / 26, 19041, GEOVANY ALMEIDA CALEGARIO, 68,57 / 27, 49462, LEONÉSIO DA 
SILVA PONCE, 68,50 / 28, 50334, GILMEREZ MARINHO DA SILVA, 68,13 / 29, 34398, KENNEDY ACIOLE DE SOUZA, 68,12 / 30, 24862, SAMUEL TERTO DE 
SOUSA RODRIGUES, 68,10 / 31, 35031, SIDNEY CARNEIRO DE LIMA JÚNIOR, 68,00 / 32, 45716, JOSÉ VAGNER ARAÚJO MARTINS, 67,78 / 33, 26726, 
ROGER HENRIQUE SILVA DOS SANTOS, 67,75 / 34, 27121, IGLESSON MENEZES DOS REIS, 67,62 / 35, 37778, LOURIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS, 
67,57 / 36, 47638, EMERSON DO NASCIMENTO SILVA, 67,35 / 37, 59191, DJALMA TELES GALDINO NETO, 67,17 / 38, 39466, JOABE FREITAS DO NAS-
CIMENTO, 66,78 / 39, 44418, ATHYELI DA SILVA FELISBERTO, 66,67 / 40, 32608, MIZAEL LIMA RODRIGUES, 66,52 / 41, 51356, SILAS SENHORINHA DE 
ALENCAR, 66,50 / 42, 37755, WESLEY BEZERRA , 66,45 / 43, 41294, THAMIRIS DA COSTA OLIVEIRA, 66,37 / 44, 26707, ALESSANDRO DA SILVA DE LIMA 
, 66,30 / 45, 48524, JAMES OLIVEIRA DA SILVA, 66,02 / 46, 51383, ANTONIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, 65,93 / 47, 28880, WILLIAM MAIA CAVALCANTE , 
65,93 / 48, 39397, CLEIA FERREIRA DA COSTA, 65,80 / 49, 39606, LUCAS MOURA COUTINHO, 65,73 / 50, 55525, RAYLANE DA SILVA AGUIAR, 65,70 / 51, 
52315, JACINEUDO DA SILVA OLIVEIRA , 65,67 / 52, 52240, HENRIQUE OLIVEIRA MAGALHÃES, 65,58 / 53, 35814, PAULA VITÓRIA JUCÁ FRANÇA, 65,58 
/ 54, 38976, FRANCISCA EDICLEIA SANTIAGO DE MIRANDA, 65,53 / 55, 38962, WEVERTON ROCHA DA SILVA, 65,40 / 56, 1610, ANDRÉIA DA SILVA DE 
FREITAS, 65,32 / 57, 32350, GUSTAVO MAPEANO ALMEIDA DE SOUZA, 65,27 / 58, 14138, THIELLY PAULA KAULING DE CARVALHO ROSA, 65,17 / 59, 
57740, OTAVIO QUEIROZ CARNEIRO, 65,03 / 60, 38663, JOSÉ FERREIRA AGUIAR DOS SANTOS, 65,00 / 61, 54739, ANDRESSA SANTOS DA ROCHA, 
64,88 / 62, 17508, RONALDO FEITOSA DA SILVA, 64,77 / 63, 61567, ADRIANO DO NASCIMENTO AZEVEDO, 64,72 / 64, 41469, FRANCISCO NUNES MO-
REIRA CARVALHO, 64,35 / 65, 55706, ANTONIO FERNANDES DE SOUZA FILHO, 64,32 / 66, 32678, ANDRIELLE SOUZA BEZERRA NOGUEIRA, 64,28 / 
67, 31797, ALAIANE SILVA DA CUNHA MENDONÇA, 64,22 / 68, 37461, HERBERT RANIERE DOS SANTOS DA SILVA, 64,22 / 69, 875, CLAUDIO SOARES 
DOS SANTOS, 64,15 / 70, 33065, LUCAS NASCIMENTO DA SILVA, 63,90 / 90, 14663, CLAUDENICE NUNES DE AMORIM (PCD), 61,62 / 100, 36292, ANDRE 
ANDERSON SILVA MARTINS (PCD), 60,73 / 136, 45101, CLEIDE OLÍMPIO DE MORAIS (PCD), 57,03.
RIO BRANCO – ZONA RURAL
1, 30351, JOÃO PEDRO SOUZA GOMES, 62,52 / 2, 47353, SADRAQUE DE LIMA RUFINO, 59,88.
RODRIGUES ALVES – ZONA URBANA
1, 3541, FRANCISCO UIRLA DOS SANTOS DA SILVA, 65,28 / 2, 42838, JOSE ADGARBE PEREIRA ALVES, 64,92 / 3, 46111, HERBESSON OLIVEIRA SAN-
TANA, 62,95 / 4, 38456, HIGO SILVA DO NASCIMENTO, 58,52 / 5, 38203, JOÃO VICTOR RODRIGUES CARNEIRO, 58,00.
RODRIGUES ALVES – ZONA RURAL
1, 25873, SANDRO OLIVEIRA JOAQUIM, 61,05 / 2, 47286, JOCIMAR DA COSTA MAIA, 56,72 / 3, 50726, GEVALDO RICARDO DOS SANTOS, 52,17.
SANTA ROSA DO PURUS – ZONA URBANA
1, 40225, ANTONIO CARLOS OSÓRIO DO NASCIMENTO, 55,32.
SENA MADUREIRA – ZONA URBANA
1, 167, JOHN CLEYNE RODRIGUES GOMES TELES, 70,83 / 2, 1521, GERLEUDO SILVA DOS SANTOS, 66,68 / 3, 4746, JULIANA SILVA RODRIGUES, 64,98 
/ 4, 49685, CARLOS HENRIQUE SANTOS ESPÍNDOLA, 63,07 / 5, 26751, GILSON ARAÚJO DA SILVA, 57,37 / 6, 441, ADEVAL NASCIMENTO MIRANDA, 
55,00 / 7, 44949, ALFREDO PINTO DE LIMA FILHO, 53,63 / 8, 23582, OSMIR CARNEIRO DA SILVA, 52,75 / 9, 37978, KARIANE DE BRITO DINIZ LIRA, 52,50.
SENADOR GUIOMARD – ZONA URBANA
1, 36823, DAMIÃO ALVES DA SILVA, 71,18 / 2, 43247, EMILI LUCENA LOPES, 70,68 / 3, 19583, EVERALDO DOS SANTOS ARAUJO, 70,53 / 4, 8799, ARY MAR-
CUS DA SILVA PAES, 67,25 / 5, 33562, FRANCISCO DE SOUZA SAMPAIO, 62,65 / 7, 38905, GERCILONE GOMES DE OLIVEIRA (PCD), 51,42.
SENADOR GUIOMARD – ZONA RURAL
1, 38876, DAIANA SAMPAIO DO NASCIMENTO, 63,85 / 2, 97, VALDINEY FERREIRA SANTOS, 56,13 / 3, 44007, ANDRESSA CAMPOS DE ALMEIDA, 54,57.
TARAUACÁ – ZONA URBANA
1, 55534, FRANCISCO RONE ARRUDA MAIA, 73,88 / 2, 30486, ANTONIO JAISSON RODRIGUES DA ROCHA, 66,25 / 3, 46456, RICARDO OLIVEIRA MA-
GALHÃES, 65,80 / 4, 43391, EMICÉLIO PEREIRA BARROSO, 64,93 / 5, 34879, GIAN LUCCA DE OLIVEIRA COSTA, 62,90 / 6, 31365, CARLA ARIELA LUZ 
QUIRINO GUIMARÃES, 61,35 / 7, 28924, KEILYSON NAAZIO OLIVEIRA MORAES, 60,83 / 8, 36510, MANOEL GOMES GARCIA, 58,67 / 9, 9715, ANTONIO 
VASCONCELOS DA SILVA CHRISTIAN, 57,70 / 10, 34362, TAINA CLAVIA LIMA DO NASCIMENTO, 49,95.
TARAUACÁ – ZONA RURAL
1, 26446, JULIANO DO NASCIMENTO CASSIANO JUNIOR, 71,63 / 2, 23408, FRANCISCO DOUGLAS SILVA DE ALCANTARA VIANNA, 54,75 / 3, 26391, 
FLÁVIO PINTO DE SOUZA, 46,80.



12DIÁRIO OFICIALNº 14.17912  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

XAPURI – ZONA URBANA
1, 44544, JOSCIRES DE OLIVEIRA ÂNGELO, 61,43 / 2, 26271, EDILÚCIO SIQUEIRA DE ALMEIDA AMORIM, 61,40 / 3, 51557, ADELSON DOS SANTOS 
SOUZA, 54,15 / 4, 38544, PAULO SERGIO SOARES DA SILVA, 51,73.
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames a seguir especificados, emitidos em até 90 dias anteriores à sua apresentação.
2.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de tórax com laudos;
2.1.2 Avaliação neurológica;
2.1.3 Avaliação oftalmológica com exame de Acuidade Visual (informando qualquer deficiência em algum dos olhos);
2.1.4 Avaliação infectológica;
2.1.5 Avaliação psiquiátrica;
2.1.6 Avaliação ortopédica;
2.1.7 Raio X total de coluna com laudo;
2.1.8 Avaliação otorrinolaringológica;
2.1.9 Audiometria tonal, com laudo; 
2.1.10 Hemograma completo;
2.1.11 Glicemia em jejum; e
2.1.12 Vídeolaringoscopia, com laudo (somente para o cargo de Professor P2).
2.2 Após obter todos os laudos médicos nas especialidades supracitadas, o candidato deverá:
a) realizar o agendamento, por meio dos links: https://www.ac.gov.br/servico/concurso-see-agendamento-junta-medica-dias-29-e-30-de-dezembro ou https://
www.ac.gov.br/servico/concurso-see-agendamento-junta-medica-dias-05-a-16-de-janeiro e se dirigir, na data e horário agendados, à Junta Médica Oficial do 
Estado, até o dia 16 de janeiro de 2026, no Instituto de Previdência do Estado do Acre (Acreprevidência), situado na Rua Benjamin Constant n° 351, Bairro 
Cerâmica – Rio Branco/AC; ou
b) se dirigir à Junta Médica Oficial do Estado, nos dias 07 e 08 de janeiro de 2026, das 08h às 12h, na Rua Félix Gaspar, n° 3806, Bairro Centro – Cruzeiro do Sul/AC.
2.2.1 O candidato deverá comparecer para inspeção médica, munido de documento de identificação original de acordo com o subitem 2.4 deste Edital.
2.2.2 Por ocasião da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados novos exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.2.3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o Atestado de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato.
2.2.4 Caso o candidato deixe de entregar algum laudDo médico ou não apresente outros exames solicitados pela inspeção médica oficial, não fará jus ao ates-
tado de sanidade e capacidade física e mental.
2.2.5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste Edital.
2.2.6 O candidato convocado deverá comparecer, ao local referido no item 3, munido de todos os laudos exigidos, que deverão estar acondicionados em enve-
lopes com o nome do candidato, cargo e região.
2.3 Caso o candidato se encontre fora do Estado do Acre poderá: realizar os mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção médica 
oficial do Estado. Neste caso, o atestado de sanidade e capacidade física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procurador, legalmente 
habilitado para esse fim, à Junta Médica Oficial do Estado do Acre, com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado.
2.4 Serão considerados documentos de identificação, para fins de inspeção médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segu-
rança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional 
(ordens, conselhos e outros); Passaporte brasileiro; Certificado de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por 
órgão público que, por lei federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, de acordo com modelo aprovado pelo artigo 
159 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.
3 DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 Para a entrega de documentos, o candidato convocado deverá comparecer até o dia 16 de janeiro de 2026, das 07h30min às 12h e das 14h às 17h30min, 
a um dos seguintes endereços:

Município Local Endereço Contato
Rio Branco Sede da Secretaria de Educação e Cultura Rua Rio Grande do Sul, 1907, Volta Seca. CEP 69.911-018. (68) 3213-2431 
Acrelândia Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua José de Deus, s/n°, Bairro: Centro. CEP: 69.945-000. (68) 99999-0331 (68) 99208-5134
Assis Brasil Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Avenida Raimundo Chaar, nº 342, Centro. CEP: 69.935-000. (68) 99982-8111
Brasiléia Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Bejamim Constant, nº 64 – Centro. CEP: 69.932-000. (68) 99212-2145
Bujari Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Projetada A, nº 107, Centro. CEP: 69926-000. (68) 99236-9871
Capixaba Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Travessa Gavião, n° 440, Conquista. CEP: 69931000. (68) 98413-7613 (68) 98424-3893
Cruzeiro do Sul Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Avenida 25 de Agosto, nº 4320, Aeroporto Velho. CEP: 69.980-000. (68) 99239-1235 (68) 99609-3147
Epitaciolândia Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Travessa de Integração, s/n, Centro. CEP: 69934-000. (68) 99602 – 0636 (68) 99904-2681
Feijó Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Travessa Floriano Peixoto, nº 2030, Centro. CEP: 69.960-000. (68) 99247-1030 (68) 98428-8797
Jordão Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Carlos Gonçalves de Farias, s/nº, Centro. CEP: 69.975-000. (68) 99208-7594 (68) 99227-3794
Mâncio Lima Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Av. Joaquim Generoso Oliveira, nº 202, Centro. CEP: 69.990-000. (68) 99973-6139 (68) 99995-5290
Manoel Urbano Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Francisco Freitas, nº 290, São José. CEP: 69.952-000. (68) 99900-7061 (68) 99998-2612
Marechal Thaumaturgo Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Zilda Vasconcelos, nº 610, Centro. CEP: 69.983-000. (68) 98422-7763 (68) 98423-9925
Plácido de Castro Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Epaminondas Jacome, s/nº, Centro. CEP: 69.928-000. (68) 99983-8225 (68) 99901-9905
Porto Acre Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Linha I, nº 939, Vila do Incra. CEP: 69.927-000. (68) 999457965 (68) 99988-7173
Porto Walter Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Calile Camely, n°377, Bairro Centro. CEP: 69982000. (68) 99249-0911 (68) 98425-5236
Rodrigues Alves Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Av. Marechal Thaumarturgo, nº 365, Centro. CEP: 69.985-000. (68) 99973-1643 (68) 99998-8450
Santa Rosa do Purus Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua 28 de Abril, s/nº, Centro. CEP: 69.955-000. (68) 99925-7360 (68) 99245-4642
Sena Madureira Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Maranhão, nº 1.947, Bairro C.S.U. CEP: 69.940-001. (68) 99983-0476
Senador Guiomard Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Manoel Julião, nº 830, Maria Fernandes. CEP: 69.925-000. (68) 98413-1722 (68) 99934-4720
Tarauacá Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Justiliniano de Serpa, s/nº, Centro. CEP: 69.970-000. (68) 98426-0624 (68) 99942-9839
Xapuri Núcleo da Secretaria de Educação e Cultura Rua Floriano Peixoto, nº 90, Centro. CEP: 69.930-000. (68) 99949-5852 (68) 99986-2789

3.2 O candidato deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado ou Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação civil e 
páginas de contratos);
h) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou declaração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em licenciatura, de acordo com a disciplina, conforme requerido para 
o cargo (original e uma cópia);
j) Registro no conselho de classe, para o cargo de Professor P2 – Educação Física (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);



13DIÁRIO OFICIALNº 14.17913  Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia); 
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia); 
o) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia); 
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cidades onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, participação em gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil ou 
exercício do comércio;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela Junta Médica Oficial do Estado (original).
3.2.1 As declarações mencionadas no subitem 3.2 poderão ser encontradas no endereço eletrônico (https://sead.ac.gov.br/comunicado/).
3.2.2 Não serão impressas declarações ou cópias de quaisquer documentos do referido subitem, por parte da Secretaria de Estado de Educação e Cultura – 
SEE, no momento da entrega de documentos.
4 DA POSSE
4.1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3.2, deverá comparecer na data, horário e local a serem divulgados posteriormente.
4.2 O candidato terá até 30 (trinta) dias para realizar a inspeção médica, entrega de documentos e posse, em observância ao prazo estabelecido no Art. 2º do 
Decreto nº 12.062-P, de 23 de dezembro de 2025.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 É vedada a remoção de servidor da localidade para a qual concorreu à vaga, pelo período mínimo de 02 (dois) anos, em razão do disposto no Art. 28 da Lei 
Complementar nº 345, de 15 de março de 2018.
5.2 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso por meio dos contatos telefônicos dos núcleos da Secretaria de Estado de Educação e 
Cultura – SEE ou junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, das 8h às 14h, por meio do endereço eletrônico concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD

Termo de Revogação nº 8/2025/SEAD
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 08-P, de 01 de janeiro de 2023, e CONSIDERANDO 
o disposto no art. 5º e no art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que consagram os princípios da legalidade, motivação, segurança jurídica, 
eficiência e interesse público; CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, consagrado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, que 
autoriza a Administração Pública a rever seus próprios atos quando eivados de erro material ou premissa fática equivocada; CONSIDERANDO o Parecer 
Técnico nº 4/2025/SEAD – DEPTEL/SEAD – DIRMOD/SEAD – SEAGEA, que após diligência, opta Pela DESCLASSIFICAÇÃO da empresa SEM FRONTEI-
RAS TELECOMUNICAÇÕES LTDA, com fundamento no art. 59, incisos III (preço inexequível) e IV (desconformidade com o edital) da Lei nº 14.133/2021, e 
Pelo RETORNO DOS AUTOS a SELIC para o prosseguimento do feito quanto aos demais licitantes remanescentes. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 
408/2025/SEAD – DEJUA, que concluiu pela possibilidade jurídica de tornar sem efeito o Termo de Revogação nº 07/2025/SEAD, diante do reconhecimento de 
erro material na interpretação do valor unitário do item licitado, sem prejuízo à isonomia, à competitividade ou a terceiros; CONSIDERANDO que restou devi-
damente comprovada a anuência expressa da empresa vencedora quanto aos valores corretos, mantendo-se integralmente as condições da proposta original-
mente apresentada; CONSIDERANDO o Memorando nº 1036/2025/SEAD – DEPAC, que determinou a adoção das providências administrativas necessárias 
à produção do ato que tornasse sem efeito a revogação e restabelecesse a adjudicação e homologação anteriormente realizadas; CONSIDERANDO que a 
revogação formalizada por meio do Termo de Revogação nº 07/2025/SEAD fundamentou-se em premissa fática posteriormente reconhecida como equivocada;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar SEM EFEITO o Termo de Revogação nº 07/2025/SEAD, publicado no Diário Oficial do Estado n° 14.152, de 21/11/2025, que revogou a adju-
dicação e a homologação do Pregão Eletrônico SRP nº 368/2025 – COMPRAS GOV nº 90368/2025, referente à contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviço Telefônico Comutado – STFC.
Art. 2º Restabelecer, para todos os efeitos legais, a Adjudicação e a Homologação anteriormente realizadas no âmbito do Pregão Eletrônico SRP nº 368/2025, 
em favor da empresa OPERADORA JRC TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 29.597.360/0001-02.
Art. 3º Determinar o encaminhamento imediato dos autos à Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos – SELIC, para que seja dado regular prossegui-
mento ao certame, com a adoção das providências subsequentes cabíveis.
Art. 4º Determinar a publicação do presente Ato Administrativo, para fins de transparência e eficácia, nos termos da legislação vigente.
Art. 5º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

ASSINADO EM 29/10/2025
PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
Secretário de Estado de Administração
Decreto nº 08-p, de 1º de janeiro de 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 124/2025 – COMPRASGOV Nº 90124/2025 – CBMAC – SEI Nº 0609.003374.00246/2024-31
A COMISSÃO informa que o processo acima mencionado será ANULADO, em razão da instabilidade no sistema Compras.gov, conforme comunicado nº 46/25 
do Portal de Compras do Governo Federal. Em virtude disso, um novo procedimento será republicado sob a denominação CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
134/2025 – COMPRASGOV Nº 90134/2025 – CBMAC.
Rio Branco-AC, 30 de Dezembro de 2025.

Maria Dulcenir Linhares de Souza 
Presidente da Comissão


